
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

08.12.2025                                              г. Симферополь                                                    № 1429 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Юные техники» в 2025/2026 учебном году  

 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от          

16.09.2025 года № 1002 «О проведении школьного и муниципального этапа Республиканского 

конкурса «Юные техники» в 2025/2026 учебном году», соответствии с Единым календарем 

массовых и методических мероприятий Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым, с планом работы ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель», управления образования 

Симферопольского района и МБОУ ДО «ЦДЮТ» в 2025/2026 учебном году, с целью 

интеллектуального развития детей, привлечения к техническому с 29 октября по 17 ноября 2025 

года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап Республиканского конкурса 

«Юные техники» (далее – Конкурс). 

В школьном этапе принимали участие 24 учащихся. 

В муниципальном этапе приняло участие 21 учащийся из 11 МБОУ Симферопольского 

района (МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (2 работы), МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (3 работы), МБОУ «Маленская школа» (1 работа), МБОУ «Укромновская школа»  

(1 работа), МБОУ «Лицей Крымской весны» (2 работы), МБОУ «Новоандреевская школа имени 

В.А. Осипова» (5 работ), МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (1 работа), МБОУ «Перовская 

школа-гимназия имени Г.А. Хачирашвили» (2 работа), МБОУ Трёхпрудненская школа-гимназия 

имени К.Д. Ушинского» (1 работа), МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (1 работа), 

МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича» (1 работа), из них 10 обучающихся ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

На конкурс были предоставлены проекты в возрастных категориях 7-11 лет (12 работ),       

12-14 лет (5 работ), 15-17 лет (4 работы) по следующим номинациям:  

«Ракетно-космическое моделирование» (1 работа); 

«Прототипирование» (1 работа); 

«Наземный транспорт» (2 работы); 

«Водный транспорт» (2 работы); 

«Воздушный транспорт» (1 работа); 

«Конструкторское бюро» (1 работа); 

«Конкурс макетов стендовых моделей» (1 работа); 

«Авиация и космонавтика» (4 работы); 

«Архитектура» (2 работы); 

«Техническое конструирование» (1 работа); 

«Мультимедийные технологии» (1 работа); 

«Информационные технологии» (2 работы), 

«Городской дизайн и градостроительство» (1 работа),  

«Приборы, радиооборудование и телекоммуникационные системы» (1 работа).  

 

 



Согласно критериям отбора, все проекты соответствовали тематике конкурса и были 

допущены к участию в муниципальном этапе Конкурса. 

Жюри оценивало новизну и актуальность проектов, наличие авторской идеи, определение 

объекта и предмета исследования, соответствие цели и задач полученным результатам, наличие 

выводов, учитывало значение результатов для теории и практики, эстетическое оформление 

изделий, четкость, наглядность и целесообразность иллюстраций, соответствие требованиям к 

оформлению научных работ, а также качество представления и защиты конкурсной работы.  

В целом, жюри во всех направлениях отмечают общее снижение качества подготовки к 

выступлению. Руководителям проектных работ следует уделить большее внимание репетициям 

выступлений. 

Итоговым протоколом были определены 19 победителей и 2 призера. 

На основании итогового протокола и решения жюри Конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Юные техники» в 2025/2026 учебном году и наградить грамотами управления образования 

следующих учащихся: 

1.1. возрастная категория 7-10 лет: 

в номинации «Ракетно-космическое моделирование»: 

1 место – «Модель космической ракеты «Молния», автор – Роговая Ксения, учащаяся 4 класса 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2 имени Дмитрия Фомина» (руководитель - Селезнёва 

А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»);  

в номинации «Прототипирование» 

1 место – «Храм-маяк святого Николая Чудотворца», автор - Цыганок Мария, учащаяся 3 класса 

МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель – Цыганок В.А., учитель 

начальных классов); 

в номинации «Воздушный транспорт»: 

1 место – «Сравнение авиамоделей из одинаковых деталей», автор – Леонидченко Олег, учащийся            

3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия имени Г.А. Хачирашвили» (руководитель –   

Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО 

«Авиамоделирование»);  

в номинации «Водный транспорт»: 

1 место - «Аэроглиссер катамаранного типа», автор – Умеров Микаиль, учащийся 4 класса МБОУ 

«Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» (руководитель – Сауляк В.М., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Икар»); 

2 место – «Парусная яхта», автор – Рамазанов Расим, учащийся 2 класса МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия №3» (руководитель – Адаманова С.Ф., учитель начальных классов); 

в номинации «Наземный транспорт»:  

1 место – «Вездеход с шестигранными колесами», автор – Абросимова Мария, учащаяся 4 класса 

МБОУ «Маленская школа» (руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»);  

в номинации «Конкурс макетов стендовых моделей»: 

1 место – «Танк Т-34», автор – Калугин Тимофей, учащийся 3 класса МБОУ «Новоандреевская 

школа им. В.А. Осипова» (руководитель – Свиридова О.М., педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Шестигранник»); 

в номинации «Конструкторское бюро»:  

1 место – «Модель вертолета МИ-26», автор - Голицын Виктор, учащийся 3 класса МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (руководитель – Мамутова З.Б., педагог дополнительного 

образования); 

 

 

 



в номинации «Авиация и космонавтика»:  

1 место – «Гоночный (спортивный) самолет», автор – Калугин Кирилл, учащийся 4 класса МБОУ 

«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель – Жаворонок О.А., учитель начальных 

классов);  

2 место – «Авиамоделизм в Крыму», автор – Кондратенко Андрей, учащийся 4 класса МБОУ 

«Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили» (руководитель – Курабцев В.В., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Авиамоделирование»);  

в номинации «Техническое конструирование»:  

1 место - «Автоматизированная система перемещения грузов», автор – Хасанова Элина, учащаяся 

3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель – Хасанова А.А., учитель); 

в номинации «Архитектура»: 

1 место – «Храм благоверного князя Александра Невского», автор – Остапенко Виктория, 

учащаяся 4 класса МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель – Цыганок 

В.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Мир творчества и 

техники»); 

1.2. возрастная категория 12-14 лет: 

в номинации «Мультимедийные технологии»: 

1 место – «Web-приложение для составления и разгадывания кроссворда с ключевым словом», 

автор – Юркина Надежда, учащаяся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2 им. 

Дмитрия Фомина» (руководитель – Головко Л.И., учитель русского языка и литературы);  

в номинации «Архитектура»: 

1 место – «Дачный домик с электрическим освещением», автор – Меметова Айше, учащаяся          

8 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»); 

в номинации «Информационные технологии»:   

1 место – «Программа-тренажер «Решение уравнений», автор – Попов Степан, учащийся 8 класса 

МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель –  Коблева С.Ю., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Изобретатель»);  

в номинации «Приборы, радиооборудование и телекоммуникационные системы»: 

1 место – «Прибор на Arduino NANO для оповещения при попадании воды», автор – Юркин 

Евгений, учащийся 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2 им. Дмитрия Фомина» 

(руководитель – Юркина Е.Д., учитель информатики); 

в номинации «Авиация и космонавтика»:  

1 место – «Резиномоторный дельтаплан», автор – Изгаим Никита, учащийся 7 класса МБОУ 

«Кубанская школа им. С.П. Королёва» (руководитель – Шевченко В.И., педагог дополнительного 

образования, ТО «Сириус»); 

1.3. возрастная категория 15-17 лет: 

в номинации «Городской дизайн и градостроительство»:  

1 место - «Аэродинамика в строительстве и архитектуре», автор – Волкова Дарья, учащаяся МБОУ 

«Чистенская школа им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

(руководитель – Цатурова И.Н., учитель физики); 

в номинации «Авиация и космонавтика»:  

1 место – «Макет космического робота-планетохода «ВЕКТОР», автор – Радченко Мария, 

учащаяся 9 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель – Целыковская Т.А., учитель 

информатики); 

в номинации «Техническое конструирование»:  

1 место - «Радиоуправляемая модель троллейбуса на базе LEGO с применением аддитивных 

технологий», автор – Максименко Дмитрий, учащийся МБОУ «Чистенская школа им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель – Сагидуллина А.Т., 

учитель информатики); 

 

 

 



в номинации «Информационные технологии»: 

1 место – «Приложение для интерактивной обучающей игры-лото «Герои России – гордость 

Крыма», автор – Васильченко Владимир, учащийся 11 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» 

(руководитель - Целыковская Т.А., учитель информатики); 

2. Направить материалы и работы победителей в ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» для 

участия в Республиканском конкурсе «Юные техники» в 2025/2026 учебном году  

                                                                                                                                               до 12.12.2025 г. 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

 4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник управления образования         С.В. Дмитрова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


